

KẾ HOẠCH

Công tác dân vận thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới

Thực hiện chỉ đạo của Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh về triển khai Kế hoạch số 19-KH/BDVTU ngày 16/9/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, hội viên, nông dân về quan điểm, chủ trương, giải pháp của Chính phủ, của Tỉnh ủy và các địa phương trong phòng, chống dịch Covid-19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc”; “mỗi tổ dân phố, khu phố, xã, phường, thị trấn, cơ quan, nhà máy, xí nghiệp là một pháo đài, mỗi người dân là chiến sĩ, là trung tâm phục vụ, là chủ thể phòng, chống dịch”, đặc biệt là quán triệt quan điểm nói lỏng về phát triển kinh tế-xã hội tại các vùng xanh khi trở lại trạng thái bình thường mới.

Nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực đấu tranh, kịp thời phản bác các thông tin, luận điệu xuyên tạc, tin giả gây tâm lý hoang mang cho người dân trong công tác phòng, chống dịch. Đồng thời, chủ động xây dựng kịch bản, dự báo các tình huống ứng phó khi có các vấn đề đột xuất, bất ngờ xảy ra.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân các cấp trong công tác tuyên truyền, nắm bắt, phản ánh, giải quyết kịp thời những tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của cán bộ, hội viên, nông dân; vận động, huy động các nguồn lực để chăm lo cho người dân, đảm bảo an sinh xã hội, góp phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép “vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế-xã hội”.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, nông dân về quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Chính phủ, của Tỉnh ủy, của Ủy ban nhân dân tỉnh, của các địa phương về công tác phòng, chống dịch, nhất là các biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới khi triển khai thực hiện các hoạt động kinh tế-xã hội trở lại trạng thái bình thường mới

Hội Nông dân các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, nông dân trong việc tự giác, chủ động thực hiện các quy định, biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Khi chủ trương cho “vùng xanh” được mở cửa từ từ, cần vận động người dân, từng gia đình, khu dân cư không được chủ quan, lơ là, phải chủ động quản lý, bảo vệ, kiểm soát chặt chẽ “vùng xanh”, tránh nguy cơ lây nhiễm hoặc tái nhiễm. Đối với các “vùng vàng, cam, đỏ” cần quyết tâm kiểm soát dịch bệnh với nguyên tắc “giữ chặt, kiểm soát nghiêm” tiến

tới khoanh chặt và thu hẹp “vùng đỏ” tiến tới nghiên cứu đánh giá chuyển sang vùng xanh và trở lại trạng thái bình thường mới.

Phát huy hơn nữa vai trò nòng cốt của đoàn viên, hội viên trong tuyên truyền, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các địa phương về công tác phòng, chống dịch; trách nhiệm của mỗi người dân trong công tác bảo vệ, nâng cao sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng; tích cực tham gia tiêm vắc xin phòng dịch, xác định đây là giải pháp quan trọng để trở về trạng thái bình thường mới, phục hồi phát triển kinh tế-xã hội.

Tiếp tục tăng cường và phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ COVID cộng đồng trong tuyên truyền vận động, nhắc nhở hội viên, nông dân thực hiện tốt các biện pháp “5k + vắc xin” để phòng, chống dịch; tổ chức quản lý lại theo hướng thông thoáng cho “vùng xanh” nhưng chặt chẽ ở giữa những điểm giao “xanh với đỏ, vàng, cam”; giám sát, phát hiện những trường hợp không tự giác khai báo y tế; không chấp hành thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định; đi từ vùng dịch về; nhập cảnh trái phép; rà soát, lập danh sách những đối tượng chưa được tiêm vắc xin từ nơi khác trở về địa phương báo cáo kịp thời cho cấp có thẩm quyền.

2. Huy động, vận động các nguồn lực xã hội để chăm lo cho hội viên, nông dân

Thực hiện phương châm lấy “xã, phường, thị trấn là một pháo đài”, do đó mức độ nguy cơ theo quy mô cấp xã, căn cứ theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19: Vùng đỏ (nguy cơ rất cao); Vùng cam (nguy cơ cao): những xã chưa thuộc mức “nguy cơ rất cao” nhưng được đánh giá là có mức “nguy cơ cao”; Vùng vàng: những xã chưa thuộc mức “nguy cơ cao” nhưng được đánh giá là mức “nguy cơ”; Vùng xanh là những xã không thuộc các mức trên.

Hội Nông dân các cấp tập trung tuyên truyền, kêu gọi, vận động cán bộ, hội viên, nông dân, tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân trong, ngoài tỉnh phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái chung tay đóng góp đảm bảo nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch, tiếp tục hỗ trợ những hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng của dịch Covid-19. Trong quá trình vận động cần áp dụng mục tiêu kép, vừa cung cấp, hỗ trợ lương thực, thực phẩm, vừa kết nối tiêu thụ nông sản, tháo gỡ khó khăn cho nông dân trong sản xuất, nuôi trồng....

Tiếp tục chủ động nắm tình hình cán bộ, hội viên, nông dân, nhất là các đối tượng yếu thế, người khó khăn bị mất việc làm...để kịp thời đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền hỗ trợ, giúp đỡ, góp phần đảm bảo sức khỏe cho người dân, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững an ninh trật tự, đặc biệt là an dân.

3. Phát huy hiệu quả các hình thức tuyên truyền, vận động

Cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động cần phát huy vai trò trong việc tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tự giác tuân thủ, chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Cảnh giác trước những hành vi làm nhiễu loạn thông tin, gây hoang mang dư luận của các phần tử xấu, các thế lực thù địch lợi dụng kích động, không chia sẻ trên mạng xã hội những nội dung thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng, xuyên tạc về dịch bệnh Covid-19.

Phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh, hệ thống loa truyền thanh cơ sở. Đổi mới và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, khai thác và sử dụng có hiệu quả các mạng xã hội như zalo, facebook, instagram, tiktok..., xây dựng các sản phẩm cổ động tuyên truyền như âm nhạc, tranh vẽ, panno, video clip...; hỗ trợ các đường dây nóng phục vụ công tác tuyên truyền phòng chống dịch...; những hoạt động, hình ảnh đẹp của lực lượng tuyến đầu, lực lượng tình nguyện, những gương người tốt, việc tốt trong tham gia phòng, chống dịch trên toàn tỉnh nhằm lan tỏa năng lượng tích cực đến mọi người dân, tạo đồng thuận trong nhân dân, chung sức, đồng lòng cùng cấp ủy, chính quyền các cấp thực hiện mục tiêu kép “vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế xã hội” trong tình hình mới.

4. Thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện, phản ánh kịp thời những khó khăn, bức xúc ngay từ cơ sở

Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân các cấp trong phối hợp giám sát thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19, góp phần giảm thiểu những tác động tiêu cực của đại dịch, đảm bảo đời sống người lao động, ổn định và phục hồi sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh.

Hội Nông dân các cấp chủ động giám sát Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, huyện trong việc thực hiện chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất được quy định tại Mục 11, Phần II của Nghị quyết số 68- NQ/CP và từ Điều 38 đến Điều 43, Chương X, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

Sâu sát cơ sở để nắm chắc tình hình, tâm tư, các vấn đề liên quan đến nguyện vọng, lợi ích chính đáng, hợp pháp của cán bộ, hội viên nông dân; những vấn đề liên quan đến hiệu quả hoạt động của Hội; những vấn đề bức xúc đang nổi lên trong hội viên nông dân để kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và Hội cấp trên giải quyết có hiệu quả, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, hội viên, nông dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Ban Xây dựng Hội phối hợp với các Ban, Văn phòng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

- Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện tại địa phương, đơn vị; tổng hợp kết quả thực hiện, định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm báo cáo Hội Nông dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực HNDT;
- Các Ban, VP;
- HND các huyện, thành phố;
- Lưu VT, XDH (Dinh).



Hồ Thị Sụ